
南通宝地能源装备有限公司钢结构件及工业模块件生产项目环境影响评价报告书

南通叁陆零环保技术有限公司 I

目 录

1 概述 .......................................................................................................................................................1

1.1项目由来 .........................................................................................................................................1
[...]
4 SO2 0 0.0029 0.0029

5 NOx 0 0.0111 0.0111

5.2.1.8大气环境影响评价结论

（1）正常工况下，有组织和无组织排放的各大气污染物的最大落地浓度均

未达到标准值的 10%，对周围环境的影响较小。

（2）非正常工况下，排气筒 DA001 排放的颗粒物、排气筒 DA002排放的

二甲苯、无组排放的颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃最大落地浓度占标率超过 100%，

对周围环境的影响较大。因此，建设单位应加强对废气处理设施的日常管理，当

发现处理设施出现异常情况时应及时采取应急处理措施，杜绝对环境造成持续性

影响。

（3）应加强污染控制管理，减少不正常排放情况的发生，异味污染是可以

得到控制的。

（4）本项目不设置大气环境防护区域。



南通宝地能源装备有限公司钢结构件及工业模块件生产项目环境影响评价报告书

南通叁陆零环保技术有限公司 156

（5）确定建设项目卫生防护距离范围是：本项目以生产车间为边界设置

100m 的卫生防护距离，目前，该范围内无居民、学校、医院等环境敏感点，满

足卫生防护距离设置要求。

评价结果表明，建设项目建成投产后，废气处理装置若能正常运行，排放的

大气污染物对周围地区空气质量影响不明显，不会造成这些区域空气环境质量超

标现象。非正常工况下排放的大气污染物会对周围的环境有一定的影响，建设方

应采取一定的措施，定期检查环保设备的运行状况，加强员工的环保意识，尽量

避免非正常工况的发生。

另外，在项目运营过程中应加强各无组织产生源处的通风排气，确保无组织

废气达标排放。

5.2.1.9建设项目大气环境影响评价自查表

表 5.2-27建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评 价

等 级

与 范

围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√

评 价

因子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、 PM2.5、CO、
O3）

其他污染物（TSP、二甲苯、非甲烷总烃、臭

气浓度、NOx）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评 价

标准
评价标准 国家标准□ 地方标准√ 附录 D√ 其他标准□

现 状

评价

评价功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准年 （2023）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据


主管部门发布的数据√ 现状补充检测√

现状评价 达标区□ 不达标区√
污 染

源 调

查

调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源□
现有污染源□

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建

项目污染源□
区域污染

源□

大 气

环 境

影 响

预 测

与 评

价

（ 不

适用）

预测模型
AERMOD
□

ADMS
□

AUSTAL2
000
□

EDMS/AE
DT□

CALPUFF
□

网 格

模型
□

其

他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓

度贡献值
C本项目最大占标率≤100%□ C本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓
一类

区
C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大占标率>10%□



南通宝地能源装备有限公司钢结构件及工业模块件生产项目环境影响评价报告书

南通叁陆零环保技术有限公司 157

度贡献值 二类

区
C本项目最大占标率≤30%□ C本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度贡

献值
非正常持续时长（ ）h C非正常占标率≤100%□ C非正常占标率>100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%□ k>-20%□

环 境

监 测

计划

污染源监测

监测因子：（颗粒物、

二甲苯、非甲烷总

烃、臭气浓度、SO2、

NOx）

有组织废气监测√
无监测□

无组织废气监测√

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（ ） 无监测√

评 价

结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □
大气环境防护距

离
距（ / )厂界最远（ / ）m

污染源年排放量
颗 粒 物 ：
(1.7846)t/a

SO2 ：
( 0.0029)t/a NOx：( 0.0111 )t/a VOCs ：

(3.4144 )t/a
注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

5.2.2水环境影响分析

项目建成后，无生产废水产生及排放，生活污水依托出租方化粪池处理满足

南通市西部水务有限公司接管标准后排至市政污水管网，由南通市西部水务有限

公司集中处理，污水厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18948-2002）一级 A标准后排入团结河。

对照《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染

影响型，本项目地表水环境影响评价工作等级定为三级 B。根据三级 B评价要

求，需分析水污染控制和环境影响减缓措施的有效性，分析依托污水处理设施的

环境可行性。

1、水污染控制和环境影响减缓措施的有效性

⑴基本信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 5.2-28。

表 5.2-28废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺



南通宝地能源装备有限公司钢结构件及工业模块件生产项目环境影响评价报告书

南通叁陆零环保技术有限公司 158

1 生活

污水

pH、
COD、SS、
氨氮、总

磷、TN

非连续

排放流

量不稳

定

TW001

化粪

池（依

托租

赁方）

化粪池

DW001
（依托

出租方

污水排

放口）

是

■企业总

排口

□ 雨 水 排

放口

□ 清 静 下

水排放口

□ 温 排 水

排放 口

□ 车 间 或

车间处理

设施排放

本项目所依托的南通市西部水务有限公司废水间接排口基本情况见表

5.2-29。

表5.2-29废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水

排放量
（万
t/a）

排放
去向

排

放
规
律

间歇

排
放时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污
染

物排放标准浓
度限值(mg/L)

1 DW001121.429556632.1249943972.96594

南通
市西

部水
务有
限公

司

间

断
排
放

/

南通
市西

部水
务有
限公

司

pH 6~9
COD 50
SS 10

NH3-N 5
TN 15
TP 0.5

本项目废水污染物排放执行标准见表 5.2-30。

表 5.2-30废水污染物排放执行标准表

序号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW
001

pH

南通市西部水务有限公司

接管标准

6-9
CODcr 220
SS 150
氨氮 35
TP 40
TN 3

本项目废水污染物排放信息见表 5.2-31。

表 5.2-31废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 项目日排放量（t/d） 项目年排放

量（t/a）
1

DW001

pH 6-9（无量纲） / /
2 COD 37.7 0.000528 0.1584
3 SS 28.5 0.00036 0.108
4 氨氮 3.1 0.000084 0.0252



南通宝地能源装备有限公司钢结构件及工业模块件生产项目环境影响评价报告书

南通叁陆零环保技术有限公司 159

5 TN 7.3 0.000096 0.0288
6 TP 0.16 0.0000073 0.0022

合计

pH /
COD 0.1584
SS 0.108
氨氮 0.0252
TN 0.0288
TP 0.0022

⑵污水处理措施有效性

①工艺介绍

化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性

有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。

②厂区化粪池规模

本项目依托出租方现有厂区 1个 16m3的化粪池。经济可行。

③化粪池依托可行性分析

出租方共有化粪池 1 座，化粪池有效容积为 16m3，出租方生活污水量为

1440t/a，本项目生活污水 720t/a，叠加后生活污水暂存量 7.2t/d，因此化粪池有

足够的容积暂存本项目生活污水，依托可行。

2、依托污水处理厂的环境可行性

南通市西部水务有限公司（原通州市沿海地区污水处理厂）成立于 2007年，

目前已投资 4988.68万元完成对污水厂的改造及扩建，改扩建后形成 15000m3/d

的处理能力。

改扩建项目不仅对全厂的处理能力进行扩容，并对处理工艺进行改造，将之

前的污水处理主工艺“水解酸化池+CASS池+紫外消毒”改造为“缺氧池+好氧

池+MBR膜池+臭氧催化氧化”工艺。建成后尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级（A）标准后排入团结河。

南通市西部水务有限公司主要收水范围包括两部分：一部分为通州滨海工业

园内生活污水及工业废水，另一部分为滨海工业区西侧的三余镇范围内的生活污

水。扩建后，南通市西部水务有限公司设计污水处理量为 15000m3/d，现状污水

处理量约 10000m3/d，剩余 5000m3/d处理能力。

（1）处理工艺上的可行性

南通市西部水务有限公司污水处理采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺氧

池+好氧池+MBR膜池+臭氧催化氧化”处理工艺，主要包括污水预处理系统、



南通宝地能源装备有限公司钢结构件及工业模块件生产项目环境影响评价报告书

南通叁陆零环保技术有限公司 160

污水生化处理系统、污水深度处理系统及污泥处理系统，该工艺技术先进、成熟，

占地面积小，抗冲击负荷能力强，可保证排水水质稳定达标。

图 5.2-2 南通市西部水务有限公司污水处理工艺流程图

（2）规模上的可行性

项目生活污水经厂区预处理后，水质满足南通市西部水务有限公司接管标

准，废水经南通市西部水务有限公司处理达标后排放，对周围水环境影响较小。

本项目废水排放量为 2.4t/d，约占南通市西部水务有限公司剩余处理能力的

0.048%，从废水水量来说，接纳本项目废水是可行的。

（3）管网建设

目前本项目管网已铺设到位，故本项目生活污水接管至南通市西部水务有限

公司可行。

（4）水质可行性分析

建设项目外排污水仅为生活污水，水质简单且经厂区内预处理后，满足南通

市西部水务有限公司接管标准，不会对南通市西部水务有限公司处理的处理工艺

造成大的冲击，对污水处理厂生化系统影响较小。因此，从水质来讲，建设项目

废水接入南通市西部水务有限公司处理是可行的。

3、水环境影响评价结论

本项目位于水环境质量达标区，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》

（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级 B 等级，本项目不直接排放，不会对

当地地表水环境新增不利影响，地表水影响可接受。



南通宝地能源装备有限公司钢结构件及工业模块件生产项目环境影响评价报告书

南通叁陆零环保技术有限公司 161

表 5.2-32地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放√；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染

物 □；非持久性污染物 □；pH
值 □；热污染 □；富营养化 □；
其他 √

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量

□；其他 □

评价等级

水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三

级 B √ 一级 □；二级 □；三级 □

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建

□；在建

□；拟建

□；其他
□

拟替代的污染源 □
排污许可证 □；环评□ ；环保验收 □；既

有实测 □；现场监测 □；入河排放口数据

□；其他 □

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期 □
春季□；夏季□；秋季 □；冬季√

生态环境保护主管部门 □；补充监测√；其

他□

区域水资源开发

利用状况
未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季
□

水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □

补充监测

监测时期 监测因子
监测断面或

点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期 □
春季 √；夏季□；秋季 □；冬季 □

（ pH、CODcr、NH3-N、
SS、BOD5 、TP、粪大肠菌

群 ）

监测断面或

点位个数

（ 3 ）个

现
状
评
价

评价范围 河流：长度（ 1.5 ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （ pH、CODcr、NH3-N、SS、TP、石油类、苯系物）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 √；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □